
Zápis z jednání kontrolního výboru č.4/2015 
ze dne 16.10.2015 

 
Přítomni: Radomila Pírková, Ing. Miroslav Palhoun, Jaroslav Šturm 
Předmětem jednání bylo zajišťování služeb společnosti Odeko s.r.o. pro město Borohrádek. Stav a 
využití nabídek služeb. 
Kontrolní výbor pracoval na základě níže uvedených podkladů a rozhovorů: 

- Dodatek č.17 smlouvy s Odekem s.r.o. č.2/2004 ze 2.1.2014. 
- Smlouvy o převodu obchodního podílu mezi J. Šubrtem městem Borohrádek. 
- Kalkulace ceny svozu komunálního odpadu na rok 2015 od Odeka s.r.o. předané starostou 

Mgr. Moravcem. 
- Osobních jednání členů KV s Ing. Všetečkou, jednatelem Odeka s.r.o.  
- Návštěvou překládací stanice na Nové Vsi, která přesně eviduje množství a druh svezeného 

odpadu z jednotlivých obcí. 
Základní údaje: 
Odeko s.r.o. je společnost stoprocentně vlastněná těmito obcemi s procentuálním podílem:  
Týniště n.Orl. – 29%, Borohrádek  - 24%, Albrechtice n. Orl. – 8%, Bolehošť – 5%, Čermná n.Orl. – 
8%, Lípa n. Orl. – 4%, Nová Ves – 1%, Žďár n. Orl. – 4%, Holice – 15%, Horní Jelení – 2%.  
Smlouvou o převodu obchodního podílu ze 4.9.2013 převzal Borohrádek od J. Šubrta jeho 8% 
obchodní podíl ve výši 160.000 Kč za dohodnutou cenu 1,600.000 Kč a zvedl tím svůj obchodní podíl 
na současných 24% ( zastupitelstvo tuto koupi schválilo na svém zasedání 17.6.2013 ). 
Kromě těchto vlastníků obchodních podílů zajišťuje Odeko s.r.o. svoz odpadů i pro Dolní Jelení, 
Poběžovice, Vysoké Chvojno, Veliny, Častolovice a Čestice. 
Odeko s.r.o. obsluhuje téměř 22.000 obyvatel a ročně převezme celkem více než 10.000 tun odpadů. 
Z toho je 62% směsného komunálního odpadu, 12% inertního odpadu jako je zemina, kamení, cihly a 
beton, 9% ostatního odpadu jako např. pneumatiky, 9% biologicky rozložitelných odpadů, 3% sklo. 
3% plast a 2% papír. Zaměstnává celkem 14 pracovníků, z toho 3 THP. 
 
 V přepočtu na jednoho obyvatele vychází dle množství svezeného komunálního odpadu (obsah 
popelnic) z jednotlivých obcí toto množství v kilogramech – seřazeno od nejvyššího množství na 
obyvatele: 
Nová Ves 417 kg ročně 66 tun 
Černá n.O. 329 kg ročně 330 tun 
Albrechtice n.O. 272 kg ročně 263 tun 
Žďár n.O. 271 kg ročně 130 tun 
Veliny 268 kg ročně 268 tun 
Borohrádek 255 kg ročně 533 tun  
Lípa n.O. 250 kg ročně 129 tun 
V. Chvojno 230 kg ročně 91 tun 
Horní Jelení 196 kg ročně 397 tun 
Holice 196 kg ročně 1.272 tun 
Týniště n.O. 182 kg ročně 1.142 tun 
Poběžovice 174 kg ročně 174 tun 
Ročně je celkem svezeno komunálního odpadu na překládací stanici cca 4.650 tun. 
Průměr na jednoho obyvatele ze všech obsluhovaných obcí je 215 kg/obyvatele. 
Varující je složení komunálního odpadu vyváženého na skládku, které je dlouhodobě 
následující: 15% papír, 15% plasty, 5% sklo, 2% drobné kovy, 25% bioodpad, 7% textil a 31% 
ostatní (tedy to co nelze vytřídit). 
Cílem je tříděním snižovat podíl komunálního odpadu, za který musíme platit skládkovné . V současné 
době je to 1.240 Kč/t a vzhledem k zákazu skládkování od roku 2024 se bude ještě zvyšovat. Každá 
vytříděná tuna odpadu tedy ušetří obci 1.240 Kč, kterou by jinak zaplatila za skládkovné. 
 



Dle smlouvy bude objednavatel (město Borohrádek) předávat zhotoviteli (Odeko s.r.o.) veškerý odpad, 
jehož je původcem a bude zhotoviteli hradit dohodnutou úplatu. Převzetím odpadu přechází vlastnické 
právo na Odeko s.r.o. 
Rozsah služeb Odeka s.r.o., stejně jako jiné obsluhované obce, určuje město Borohrádek – četnost 
svozu, počet sběrných nádob na separovaný odpad a četnost jejich vývozu, množství kontejnerů, atd. 
Odeko s.r.o. tedy zajišťuje svoz odpadů z výše uvedených obcí na překládací stanici na Nové Vsi a z ní 
odváží ke skládkování jinému provozovateli, v případě tříděného odpadu zajišťuje Odeko s.r.o. 
likvidaci i jeho prodej. Vlastním produktem Odeka je certifikovaný kompost z kompostárny v Lípě 
n.O. Kromě toho zajišťuje obcím veškerou evidenci o odpadech vyžadovanou legislativou a 
poradenství v oblasti odpadového hospodářství. 
Za třídění odpadu, jeho svoz a likvidaci dostává obec dle evidence, kterou pro ni zajišťuje Odeko s.r.o. 
příspěvek od EKO-KOMu. Výše příspěvku je odstupňovaná dle velikosti obce a množství vytříděných 
jednotlivých druhů separovaného odpadů. Dle tabulky EKO-KOMu adekvátně se stoupajícím 
vytříděným množstvím stoupá i výše příspěvku. Toto je další cesta snižování nákladů na svoz a 
likvidaci odpadů. 
  
Závěry a doporučení kontrolního výboru: 

- ODEKO s.r.o. plní závazky v souladu se smlouvou uzavřenou s městem – to je týdenní svoz 
komunálního odpadu a plastů, měsíční svoz skla a nápojových kartonů a 14-ti denní svoz 
papíru,  

- z rozhovoru s Ing. Všetečkou vyplynul námět, aby každá obec měla svého člověka se zájmem o 
tuto problematiku, který by byl v častějším informovaném odborném styku s Odekem s.r.o. a 
přenášel náměty na obec. V případě Borohrádku by tuto funkci měla plnit komise životního 
prostředí. Na valných hromadách nelze tuto problematiku podrobně řešit, starostové mají dost 
starostí s chodem obce., 

- obce jako vlastníci Odeka s.r.o. by měli využívat více možností soustředěných nákupů a služeb 
prostřednictvím Odeka s.r.o., poněvadž by to umožnilo využívat množstevní slevy, unifikaci 
sběrných nádob a kontejnerů a pod. Obce by měly využívat námětů Odeka s.r.o. jako odborníka 
v odpadovém hospodářství k efektivnějšímu třídění odpadů, jejich zpracování a ve svém 
důsledků ke snižování nákladů. Existuje mnoho různých způsobů svozu odpadu s cílem snížit 
jeho množství od svozu zakoupených pytlů např. na plasty, až po hotovostní platbu za vývoz 
jedné popelnice formou zakoupené jednotlivé známky dle principu kolik odpadu 
vyprodukuješ, tolik zaplatíš. To by byla cesta kromě osvětové činnosti jak zainteresovat 
občany i finančně. 

- dle názoru kontrolního výboru by mělo Odeko s.r.o. jako odborník v oblasti odpadů využívat 
městské zpravodaje k osvětové činnosti – např. pravidelnými sloupky „Odeko informuje“. 
Problematiku odpadů je přece nutné řešit intenzivní osvětovou činností, je to běh na dlouhou 
trať. V případě Borohrádku je nutné k této činnosti zapojit více komisi životního prostředí., 

- obce by v existenci Odeka s.r.o. neměly vidět konkurenta, ale odborníka na odpadové 
hospodářství a využívat Odeko s.r.o. ke komplexnější spolupráci v této oblasti a podporovat 
jeho snahu o rozvíjení dalších služeb, vždyť je to česká firma vlastněná obcemi, potažmo 
občany a její zisky zůstanou v naší oblasti. 

Poznámka 
Kumulovaný nedoplatek od občanů Borohrádku za svoz odpadu je v současné době 261.237 Kč. 
 
         Pírková Radomila 
        předsedkyně kontrolního výboru 


